Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Campus Dianópolis

EDITAL Nº 8/2025/DNO/REI/IFTO, DE 17 DE ABRIL DE 2025

RESPOSTA AOS RECURSOS​ CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE

AUXÍLIOS DO EIXO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
EDITAL UGAE/COLAE Nº 8/ 2025

SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIOS DO EIXO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

O DIRETOR/DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DIANÓPOLIS, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,  nomeado pela Portaria REI/IFTO nº
1512/2023, de 17 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
dezembro de 2023, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
Decreto do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES) nº 7.234, de 19 de julho de
2010, a Política de Assistência Estudantil (POLAE) aprovada pela Resolução nº
24/2020/CONSUP/IFTO, de 13 de agosto de 2020, Programa especial para o acesso às
instituições federais de educação superior e de ensino técnico de nível médio de estudantes
pretos, pardos, indígenas e quilombolas e de pessoas com deficiência e a Lei nº 14.723, de
13 de novembro de 2023, torna pública a Resposta aos Recursos  contra o Resultado
Preliminar das Inscrições da Solicitação de Auxílios do Eixo de Serviços Essenciais (Auxílio -
Alimentação), conforme segue:

1. DA RESPOSTA AOS RECURSOS

ORD. NOME COMPLETO DO(A) ESTUDANTE SITUAÇÃO

13 Daniel Batista da Silva (202510840032)

Indeferido, de acordo
com o item 3.1 e 5.1.4

do Edital Nº
8/2025/DNO/REI/IFTO,

DE 17 DE ABRIL DE
2025

1.1. As respostas aos recursos foram respondidas por e-mail.

PIETRO LOPES RÊGO
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por Pietro Lopes Rego, Diretor-Geral, em
06/05/2025, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2760568 e o código CRC F28278AA.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23481.002174/2024-22 SEI nº 2760568

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0